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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Медико-социальное значение спондилоартритов (СпА) определяется не

только снижением качества жизни, но и уменьшением ее продолжительности [51,

55, 37] в основном за счет поражения сердечно-сосудистой системы. Сложные

взаимосвязи между системным поражением опорно-двигательного аппарата и

сердечно-сосудистой системой определяют как кардио-артикулярный континуум.

Тяжелое течение артрита ассоциируется с тяжелым поражением сердца и сосудов,

и наоборот [20]. В патогенезе поражения сердечно-сосудистой системы в рамках

СпА играют роль облитерирующий эндартериит мелких артерий,

кровоснабжающих атриовентрикулярный узел и корень аорты, и фиброз в исходе

воспаления [53]. Персистирующее системное воспаление при СпА повышает риск

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) и сердечно-сосудистых событий (ССС)

[25, 40, 50, 72, 61, 64, 71, 94, 110, 116, 119, 123, 124]. Однако в настоящее время

отсутствует оптимальная шкала для определения сердечно-сосудистого риска у

пациентов со СпА, продолжает изучаться роль маркеров миокардиального стресса

в диагностике патологии сердечно-сосудистой системы при СпА. Необходимо

выявление и учет различных факторов сердечно-сосудистого риска для наиболее

адекватной оценки прогноза для пациентов со СпА.

При СпА нередко развивается поражение почек. В частности, у пациентов с

анкилозирующим спондилитом (АС) частота поражения почек может достигать

10-35% [48]. Причинами развития почечной дисфункции могут быть длительное

системное воспаление различной выраженности, нефротоксичные препараты,

IgA-нефропатия [4]. В тоже время известно, что альбуминурия и снижение

скорости клубочковой фильтрации (СКФ) являются независимыми факторами

риска ССС, а нарушение функции почек даже на ранних, доклинических, стадиях

ассоциируется с повышением сердечно-сосудистого риска [14].

Сердечно-сосудистая система и почки подвержены воздействию одних и

тех же факторов риска (возраст, мужской пол, дислипидемия, атеросклероз,

гипертония, курение, сахарный диабет, семейный анамнез), но в разные сроки
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[120, 125]. Системное воспаление может запускать кардиоренальный континуум с

вовлечением сердечно-сосудистой системы и почек разной степени выраженности

в молодом возрасте пациентов со СпА.

Внедрение генно-инженерных биологических препаратов (ГИБП) в терапию

пациентов со СпА позволяет достичь клинико-лабораторной ремиссии или низкой

активности заболевания у определенной части больных. В условиях достижения

клинико-лабораторной ремиссии ожидаемым является улучшение функции

эндотелия, обусловленное уменьшением негативного воздействия системного

воспаления, уменьшением лекарственной нагрузки (нестероидные

противовоспалительные препараты (НПВП), глюкокортикоиды (ГК)). А

применение ГИБП, в частности иФНОα, по некоторым данным, может замедлять

атерогенез, улучшать липидный профиль, уменьшать толщину интима-медиа

(ТИМ) и артериальную ригидность [71, 75, 87, 116]. В то же время имеются

единичные данные о развитии поражения почек, ассоциированного с ГИБП.

Таким образом, представляет несомненный интерес изучение причин

повышения сердечно-сосудистого риска у пациентов со СпА, возможность

влияния проводимой базисной терапии на факторы риска и поражение органов-

мишеней у пациентов с хроническим системным воспалением, что делает

актуальным данное исследование.

Цель и задачи исследования

Цель исследования

Определение факторов сердечно-сосудистого риска и особенностей

поражения органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами на фоне

различной терапии.

Задачи исследования

1. Изучить встречаемсость и выраженность факторов сердечно-

сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами.

2. Оценить частоту развития и особенности поражения органов-мишеней

у пациентов со спондилоартритами.
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3. Изучить взаимосвязи между факторами сердечно-сосудистого риска,

поражением органов-мишеней и показателями активности спондилоартрита.

4. Оценить взаимосвязи между факторами сердечно-сосудистого риска,

поражением органов-мишеней и проводимой терапией у пациентов со

спондилоартритами.

Научная новизна

Для оценки частоты встречаемости основных факторов сердечно-

сосудистого риска и поражения органов-мишеней у пациентов со

спондилоартритами в исследование включены пациенты, получающие генно-

инженерную биологическую терапию.

У 56,6% пациентов со СпА выявлены избыточная масса тела или ожирение,

у 42,2% – артериальная гипертензия (АГ), у 41,1% – гиперхолестеринемия, у

28,9% – курение, у 23,3% – отягощенная наследственность по раннему развитию

ишемической болезни сердца (ИБС). Большинство пациентов имеют несколько

факторов сердечно-сосудистого риска, у 34,4% пациентов выявлено сочетание 4-6

факторов. У пациентов со СпА при сочетании более четырех факторов риска

выше систолическое и диастолическое артериальное давление (АД), среднее АД,

пульсовое АД, центральное давление в аорте, скорость пульсовой волны в аорте

(СПВА).

Пациенты со СпА имеют высокий сердечно-сосудистый риск, рассчитанный

по QRISK3 (шкала оценки 10-летнего риска инфаркта миокарда и инсульта, 3-й

пересмотр). Высокий риск характерен для мужчин с АС, среднего возраста,

курящих, получающих терапию глюкокортикоидами (ГК). Впервые установлена

взаимосвязь между величиной сердечно-сосудистого риска по QRISK3 и уровнем

анти-CD74.

У 43,3% пациентов со СпА выявлено нарушение эндотелийзависимой

вазодилатации, ассоциированное с активностью заболевания. У пациентов со СпА

установлено повышение ТИМ, взаимосвязанное с возрастом, величиной индекса

массы тела (ИМТ), уровнем общего холестерина и непосредственно с риском
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ССС. У 28,2% пациентов выявлено повышение уровня растворимого

стимулирующего фактора роста, экспрессируемого геном 2 (sST2) и установлено

повышение уровня N-терминального фрагмента мозгового натрийуретического

пептида (NT-proBNP), связанное с активностью заболевания. Повышение уровня

sST2 ассоциируется с увеличением СПВА и повышением уровня NT-proBNP.

Выраженность эндотелиальной дисфункции и жесткости сосудистой стенки

у пациентов со СпА отличаются на фоне различной терапии: при терапии НПВП

выявлено более высокое центральное артериальное давление в аорте, а на фоне

комбинированной терапии ГИБП и НПВП отмечены сопоставимые с лицами

группы контроля показатели центральной гемодинамики, жесткости сосудистой

стенки, ТИМ, что может свидетельствовать о защитных сердечно-сосудистых

эффектах терапии ГИБП.

У 26,7% пациентов со СпА выявлена гипертрофия левого желудочка (ГЛЖ),

при этом только у 31,6% из них диагностирована АГ. Пациенты с ГЛЖ старше,

имеют более высокую активность заболевания и более выраженные

функциональные ограничения. У 38,3% пациентов нарушена диастолическая

функция по релаксационному типу при сохраненной фракции выброса. Пациенты

с диастолической дисфункцией старше, дольше болеют СпА, имеют более

выраженные ограничения подвижности и более высокий уровень анти-CD74. У

пациентов с нарушением диастолической функции выше СПВА, систолическое,

диастолическое, среднее АД, центральное давление в аорте, толщина комплекса

интима-медиа и величина риска по QRISK3.

У пациентов со СпА выявлено поражение почек: канальцевая дисфункция –

у всех (100%) пациентов, высокая альбуминурия – у 72,2%; снижение СКФ < 90

мл/мин/1,73м2 – у 56,7% пациентов. Снижение СКФ ассоциировано с

активностью заболевания, более высоким уровнем фактора некроза опухоли-α

(ФНОα) и проводимой терапией – СКФ меньше у пациентов, не получавших

ГИБП.

При повторном обследовании через 12 месяцев у пациентов со СпА на фоне

комбинированной терапии отмечено снижение уровня альбуминурии и
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микроглобулинурии. На фоне проводимой комбинированной терапии,

включающей ГИБП, не выявлено негативного влияния заболевания на СКФ,

канальцевую дисфункцию, что свидетельствует о защитных эффектах ГИБП на

состояние почек.

Теоретическая и практическая значимость

У пациентов со СпА определена встречаемость таких традиционных

факторов риска ССС как курение, высокий ИМТ, гиперхолестеринемия и наличие

АГ. Впервые исследованы взаимосвязи между уровнем анти-CD74, факторами

сердечно-сосудистого риска и маркерами миокардиального стресса. У пациентов

с высоким уровнем анти-CD74 при повторном обследовании через год выше

активность системного воспаления.

У пациентов со СпА установлено наличие эндотелиальной дисфункции,

ассоциированное с активностью заболевания. Выявлены взаимосвязи между

параметрами гемодинамики, жесткости сосудистой стенки и традиционными

факторами риска ССС: возрастом и ИМТ. Определены взаимосвязи между

активностью СпА по ASDAS (Ankylosing Spondylitis Disease Activity Score),

BASDAI (Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index) и сердечно-

сосудистым ремоделированием.

Для пациентов со СпА характерно наличие канальцевой дисфункции,

выраженность которой зависит от активности заболевания, проводимой терапии.

На фоне терапии, включающей ГИБП, не выявлено негативного влияния

заболевания на СКФ, канальцевую функцию. При обследовании через 12 месяцев

у пациентов со СпА на фоне комбинированной терапии отмечено снижение

уровня альбуминурии и микроглобулинурии. У части пациентов со СпА

возможно снижение СКФ, при этом наименьшая СКФ отмечена у пациентов, не

получающих ГИБП.

Методология и методы диссертационного исследования

Процесс написания работы включал в себя теоретический и эмпирический

этапы. На теоретическом этапе проходил поиск и анализ данных литературы,
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содержащих информацию о факторах сердечно-сосудистого риска, поражении

органов-мишеней и кардиоренальном континууме у пациентов со СпА,

получающих различную терапию. Целью эмпирического этапа было

подтверждение гипотезы о взаимосвязи между имеющимся у пациентов

системным воспалением и сердечно-сосудистым риском у пациентов со СпА. В

соответствии с целью и задачами в исследование было включено 90 пациентов со

СпА: 60 больных с АС, соответствующим международным Нью-Йоркским

критериям 1984 года, 30 пациентов – с аксиальной формой псориатического

артрита (аксПсА), соответствующего критериям CASPAR 2006 года. Возраст

пациентов от 18 до 64 лет. Все пациенты подписали информированное

добровольное согласие на участие в исследовании. В исследование не включались

пациенты, имеющие манифестные заболевания сердечно-сосудистой системы

(кроме контролируемой артериальной гипертензии 1-2 ст. и легких форм

дисплазии соединительной ткани (например, пролапсы клапанов 1-2 ст., ложные

хорды в полости левого желудочка)), тяжелую артериальную гипертензию (III

ст.), заболевания, способные вызвать развитие вторичной нефропатии (системная

склеродермия, сахарный диабет, подагра, амилоидоз, множественная миелома и

др.), урологические заболевания (мочекаменная болезнь, хронический

пиелонефрит, аденома предстательной железы, поликистоз почек, аномалии

развития и расположения почек, рефлюкс-нефропатии), при наличии ВИЧ,

гепатитов В, С, сепсиса, инфекционного эндокардита, туберкулеза, иных

хронических заболеваний в фазе обострения (язвенная болезнь, холецистит и

т.п.), лимфопролиферативных заболеваний, беременности и при снижении СКФ

менее 30 мл/мин/1,73м2.

Для решения поставленных задач проведены скрининг, одномоментное

обследование пациентов при исходном визите и повторное обследование через 12

месяцев. Для достижения цели исследования были сформированы группы

пациентов в зависимости от проводимой терапии. Подробная характеристика

пациентов, а также материалов и методов проведенного исследования

представлены во 2 главе настоящей работы.
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Положения, выносимые на защиту

1. Большинство пациентов со СпА имеют несколько факторов сердечно-

сосудистого риска, у 34,4% пациентов имеется сочетание 4-6 факторов. У

пациентов при сочетании более четырех факторов риска выше значения

показателей центральной гемодинамики.

2. У пациентов со СпА установлено поражение органов-мишеней:

нарушение эндотелийзависимой вазодилатации, наличие атеросклеротических

бляшек, увеличение ТИМ, гипертрофия левого желудочка, поражение почек.

3. Активность заболевания ассоциирована с нарушением

вазодилатирующей функции эндотелия, повышением уровней sST2 и NT-proBNP,

ремоделированием левого желудочка и поражением почек.

4. На фоне проводимой комбинированной терапии, включающей ГИБП,

не выявлено негативного влияния заболевания на показатели центральной

гемодинамики, жесткость сосудистой стенки, толщину комплекса интима-медиа и

состояние почек.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативностью

выборки пациентов, количеством выполненных исследований и использованием

оптимальных методов статистического анализа при обработке полученных

данных. Полученные результаты согласуются с данными ранее опубликованных

исследований.

По теме диссертации опубликовано 23 работы, из ни 7х ста йет в журналах,

входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных

результатов диссертационного исследовани , хыньланигиро 3я ста иьт

опубликованы в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus.

Материалы исследования представлены на VII Всероссийской неделе науки

с международным участием «Week of Russian science – 2018» (WeRuS-2018),

посвященной «Всемирному дню здоровья» (Саратов, 2018), IV международном
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медицинском форуме Донбасса «Наука побеждать… болезнь», посвященном 90-

летию Донецкого национального медицинского университета имени М. Горького

(Донецк, 2020), Всероссийском конгрессе с международным участием «Дни

ревматологии в Санкт-Петербурге – 2021» (Санкт-Петербург, 2021), ХVI

Национальном конгрессе терапевтов с международным участием, посвященном

150-летию со дня рождения Д.Д. Плетнева (Москва, 2021).

Объем и структура диссертации

Диссертация написана на 147 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований с заключением

после каждой главы, заключения, списка сокращений и списка литературы,

включающего 127 источников. Текст иллюстрирован 38 таблицами и 16

рисунками.
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Глава 1. СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ И

ПАТОЛОГИЯ ПОЧЕК У ПАЦИЕНТОВ СО СПОНДИЛОАРТРИТАМИ.

ФАКТОРЫ РИСКА СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫХ СОБЫТИЙ У

ПАЦИЕНТОВ СО СПОНДИЛОАРТРИТАМИ. ВЛИЯНИЕ ТЕРАПИИ НА

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ РИСК (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Определение и ключевые звенья патогенеза спондилоартритов

Спондилоартриты – группа хронических воспалительных заболеваний

позвоночника, суставов, энтезисов, характеризующаяся общими клиническими,

рентгенологическими и/или магнитно-резонансно-томографическими и

генетическими особенностями [23]. В зависимости от географического региона

распространенность СпА варьирует от 0,1% до 1,4% от общей численности

населения [94]. К группе СпА относятся анкилозирующий спондилит,

псориатический артрит (ПсА), реактивный артрит, артрит, ассоциированный с

воспалительными заболеваниями кишечника и недифференцированный артрит

[105]. Согласно новой классификации, выделяют аксиальный и периферический

СпА [105].

Этиология и патогенез СпА до конца не изучены. Согласно современным

представлениям, взаимодействие генетических факторов (Human Leukocyte

Antigen-B27 (HLA-В27)) и факторов окружающей среды (инфекции,

механические травмы, изменение кишечной микробиоты и др.) вызывает

дисрегуляцию иммунного ответа и аутовоспаление [86, 105, 126], которые

приводят к развитию клинических симптомов СпА.

Существует несколько гипотез развития СпА: гипотезы артритогенного

пептида, неправильно сложенного HLA-B27, образования гомодимера на

клеточной поверхности, полиморфизма аминопептидазы эндоплазматического

ретикулума, а также гипотеза, основанная на взаимосвязи СпА с изменениями

микробиоты кишечника.

Гипотеза артритогенных пептидов основана на молекулярной мимикрии

между патогенными агентами и пептидами хрящевой и костной ткани, которые
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активируют цитотоксические Т-лимфоциты после презентации HLA-В27 [86, 96,

105]. Еще одна гипотеза предполагает самостоятельную роль HLA-В27 в развитии

воспаления: неправильно сложенные тяжелые цепи HLA-В27 накапливаются в

эндоплазматическом ретикулуме и через каскад реакций вызывают активацию

провоспалительных цитокинов моноцитами и/или макрофагами [86, 93, 103, 105,

126]. Таким образом, обе гипотезы демонстрируют центральную роль HLA-В27 в

патогенезе СпА. Это подтверждается и данными клинической практики: HLA-В27

выявляется у 80-90% пациентов с АС и у 50-75% больных другими СпА, в то

время, как частота его выявления среди населения в целом составляет менее 10%

[86, 105]. При сочетании признаков аксиального и периферического СпА HLA-

В27 определяется в 43% случаев, а при изолированном аксиальном СпА – в 83%

случаев [94].

Согласно гипотезе образования гомодимеров, неправильно свернутые в

эндоплазматическом ретикулуме тяжелые цепи HLA-В27 образуют гомодимеры

на поверхности различных клеток, вызывая провоспалительный стрессовый ответ

[82, 105].

Ассоциированные с заболеванием аллели аминопептидазы 1

эндоплазматического ретикулума представляют собой варианты с потерей ее

функции, что проявляется изменением нормальной экспрессии и увеличением

внутриклеточных форм свободных тяжелых цепей HLA-В27 в

антигенпрезентирующих клетках [105].

Нарушение регуляции плотных контактов между эпителиоцитами

кишечника приводит к повышенной проницаемости, нарушению регуляции

нормальной микробиоты и секреции провоспалительных цитокинов [105]. HLA-

В27 может способствовать дисбиозу кишечника, активируя врожденный и

приобретенный иммунный ответ и изменение функции эпителиального барьера.

По данным некоторых исследований, имеются отличия микробиоты пациентов со

СпА и здоровых лиц [105].

В патогенезе СпА принимают участие нарушение пути интерлейкин-

23/интерлейкин-17 (ИЛ23/ИЛ17), гены, модулирующие активацию и
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дифференциацию CD4+ и CD8+ Т-лимфоцитов, аномальная секреция врожденных

цитокинов и другие антигены HLA [126]. У пациентов с АС продемонстрирована

сверхактивация иммунного пути 17-го типа с увеличением количества

циркулирующих Th 17 CD4+ -клеток в периферической крови. Вероятно

патогенетическая роль ИЛ17А заключается в его влиянии на рекрутинг

нейтрофилов, макрофагов и эпителиальных клеток и последующем

высвобождении ИЛ1β, ИЛ6 и фактора некроза опухоли альфа (ФНОα),

являющегося одним из основных провоспалительных цитокинов при СпА [108].

Согласно современным представлениям, центральной в изучении

патогенеза СпА остается теория аутоиммунной природы заболевания, однако все

еще не обнаружены аутоантитела, которые могли бы использоваться для

диагностики данного заболевания, оценки активности СпА и в перспективе –

эффективности проводимой терапии [1].


[…]


У пациентов, получающих только НПВП, отмечены более высокое САД,

центральное артериальное давление в аорте, ТИМ, чем у лиц группы контроля, и

более высокие САД и центральное артериальное давление в аорте, чем у

пациентов, получающих комбинированную терапию, включающую НПВП, ГИБП

и БПВП. У пациентов, получающих комбинацию НПВП и БПВП, выявлены более

высокое пульсовое АД и центральное артериальное давление в аорте, чем у лиц

группы контроля. У пациентов со СпА на фоне терапии ГИБП без синтетических

БПВП отмечены более высокие значения ИММЛЖ и СДЛА, однако не

установлено повышения жесткости сосудистой стенки и уровня АД, что

свидетельствует не только об отсутствии негативного влияния этой терапии на
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сосуды, но и о защитных эффектах ГИБП, предупреждающих развитие изменений

жесткости сосудистой стенки у пациентов с уже имеющейся тенденцией к

гипертрофии миокарда. Такое предположение основано на том, что пациенты,

получавшие ГИБП, заболели в молодом возрасте, в анамнезе имели очень

высокую активность заболевания и быстрое прогрессирование процесса, однако

на фоне терапии ГИБП не установлено существенного изменения жесткости

сосудов.

У пациентов, получавших только НПВП, выявлены взаимосвязи между

СКФ и уровнем ДАД, тубулярной дисфункцией. У пациентов, получающих

НПВП и БПВП, выявлены взаимосвязи между СКФ и уровнем ВЧ-СРБ,

пульсовым АД и обратные взаимосвязи между СКФ и возрастом пациента на

момент исследования и дебюта заболевания, уровнем общего холестерина,

жесткостью сосудистой стенки. У пациентов, получающих комбинированную

терапию, включающую НПВП, БПВП и ГИБП, выявлена прямая взаимосвязь

между СКФ и жесткостью сосудистой стенки и обратная – с уровнями ЛДГ и

ГГТП мочи. У пациентов, получавших комбинацию НПВП и ГИБП, выявлены

взаимосвязи между СКФ и возрастом, уровнями общего холестерина сыворотки

крови и ЛДГ мочи. У пациентов, получающих различную терапию, отмечены

разной степени выраженности взаимосвязи между СКФ и некоторыми

традиционными факторами сердечно-сосудистого риска, параметрами жесткости

сосудистой стенки.

У пациентов, получающих только НПВП, выявлены взаимосвязи между

некоторыми показателями тубулярной дисфункции и ТИМ. У пациентов,

получающих НПВП и БПВП, выявлены взаимосвязи между активностью СпА и

канальцевой дисфункцией и альбуминурией. У пациентов, получающих

комбинированную терапию, включающую НПВП, БПВП и ГИБП, выявлена

взаимосвязь между тубулярной дисфункцией и жесткостью сосудистой стенки. У

пациентов со СпА на фоне терапии ГИБП не выявлено ухудшения состояния
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почек, а СКФ у пациентов, получающих ГИБП, была сопоставима со СКФ у лиц

группы контроля.

Полученные результаты подтверждают взаимосвязь между почечной

дисфункцией и патологией сердечно-сосудистой системы у пациентов со СпА при

разных режимах терапии.

Уровень анти-CD74 выше порогового значения выявлен у трети пациентов

со СпА. Уровень анти-CD74 выше у мужчин, курильщиков, пациентов с большей

длительностью заболевания и выраженными ограничениями подвижности.

Значимых взаимосвязей между анти-CD74 и лабораторными показателями

активности заболевания, исследованных одномоментно, не выявлено. Однако у

пациентов с исходно повышенным уровнем анти-CD74 отмечены более высокие

значения СОЭ и ВЧ-СРБ. При этом у пациентов с исходно более высокими

значениями ASDAS и ВЧ-СРБ в динамике уровень анти-CD74 выше порогового

значения.

У пациентов с очень высокой активностью СпА по индексу ASDAS при

повторном обследовании отмечен более высокий уровень анти-CD74, чем у

пациентов с высокой активностью. Выявлена взаимосвязь между уровнем анти-

CD74 и индексом BASMI. Таким образом, подтверждена взаимосвязь между

уровнем анти-CD74 и выраженностью системного воспаления. Выявлена

взаимосвязь между величиной сердечно-сосудистого риска, рассчитанного по

QRISK3, и уровнем анти-CD74.

У пациентов с уровнем анти-CD74 выше порогового значения исходно

отмечались более высокое значение индекса ригидности и тенденция к более

высокому центральному артериальному давлению в аорте.

Уровень анти-CD74 выше у пациентов с нарушением диастолической

функции по релаксационному типу. Также у пациентов с повышенным уровнем

анти-CD74 больше диаметр аорты на уровне восходящего отдела. Обнаружены

взаимосвязи между уровнем анти-CD74 и толщиной миокарда левого и правого

желудочков, а у пациентов с уровнем анти-CD74, исходно превышавшим
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пороговое значение, через 12 месяцев отмечено увеличение ИММЛЖ. В связи с

этим повышение уровня анти-CD74 можно рассматривать как маркер развития

диастолической дисфункции, начинающегося ремоделирования миокарда и

предрасположенности к развитию гипертрофии левого желудочка, что

существенно повышает сердечно-сосудистый риск у этой категории пациентов.

Таким образом, следует оценивать имеющиеся у пациента традиционные

факторы сердечно-сосудистого риска и поражение органов-мишеней во

взаимосвязи с активностью заболевания и при возможности назначать терапию

ГИБП, особенно у пациентов, имеющих несколько факторов сердечно-

сосудистого риска. Уровень анти-CD74 может учитываться при прогнозировании

активности воспалительного процесса и оценке сердечно-сосудистого риска при

СпА.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов со СпА установлена встречаемость традиционных факторов

сердечно-сосудистого риска: у 56,6% – избыточная масса тела или ожирение, у

42,2% – АГ, у 41,1% – гиперхолестеринемия, у 28,9% – курение, у 23,3% –

отягощенная наследственность по раннему развитию ИБС. У 34,4% пациентов

имеется сочетание 4-6 факторов риска.

2. У пациентов со СпА установлено поражение органов-мишеней,

ассоциированное с активностью заболевания: у 43,3% – нарушение

эндотелийзависимой вазодилатации, у 23,3% – увеличение ТИМ, у 21,9% –

атеросклеротические бляшки, у 26,7% пациентов – ГЛЖ.

3. У пациентов со СпА выявлено поражение почек: у всех пациентов

установлена канальцевая дисфункция, у 72,2% – высокая альбуминурия, у 56,7% –

умеренное снижение СКФ. СКФ у пациентов со СпА ассоциирована с

активностью заболевания и с традиционными факторами сердечно-сосудистого

риска, ТИМ, повышенным риском сердечно-сосудистых событий по QRISK3.

4. Изменения СКФ ассоциированы с проводимой пациентам терапией:

наименьшая СКФ выявлена у пациентов, не получавших ГИБП, а у пациентов,

получающих только НПВП, СКФ взаимосвязана с наличием канальцевой

дисфункции.

5. У пациентов со СпА на фоне терапии НПВП выявлено более высокое

центральное артериальное давление в аорте, а на фоне комбинированной терапии

ГИБП и НПВП отмечены сопоставимые с лицами группы контроля показатели

центральной гемодинамики, жесткости сосудистой стенки, ТИМ.
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ПРАКТИЧЕСКИ Е РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокую активность спондилоартрита, рассчитанную по индексам

ASDAS и BASDAI, выраженное системное воспаление (повышение СОЭ, уровня

ВЧ-СРБ, ФНОα), повышение уровня анти-CD74 можно рассматривать как

дополнительные неблагоприятные факторы риска развития сердечно-сосудистых

событий и заболеваний.

2. Для более точной оценки риска ССС у пациентов со СпА

целесообразно учитывать поражение органов-мишеней (сердце, сосуды, почки).

Для выявления поражения органов-мишеней у пациентов со СпА целесообразно

проведение дуплексного исследования сонных артерий, трансторакальной

эхокардиографии.

3. Для оценки функции почек у пациентов со СпА, наряду с расчетом

СКФ и оценкой альбуминурии, целесообразно исследовать показатели

канальцевой дисфункции: альфа-1-микроглобулин и ферментурию (ГГТП, ЛДГ).

4. При анализе сердечно-сосудистого риска у пациентов со

спондилоартритами наряду с традиционными факторами риска целесообразно

учитывать проводимую терапию (НПВП, глюкокортикоиды). При проведении

базисной терапии желательно мониторировать артериальное давление.

5. Пациентам с высокой активностью СпА и высоким сердечно-

сосудистым риском при назначении базисной терапии целесообразно рассмотреть

возможность более раннего начала терапии ГИБП.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Дальнейшее наблюдение за обследованными пациентами с определением

факторов сердечно-сосудистого риска, маркеров миокардиального стресса, а

также с активным выявлением поражения органов-мишеней и сердечно-

сосудистых событий с обязательным учетом проводимой терапии и дальнейшим

проведением многофакторного анализа позволило бы создать оптимальную

модель расчета сердечно-сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

Ал/Кр – микроальбумин/креатинин

аксПсА – аксиальная форма псориатического артрита

АС – анкилозирующий спондилит

БПВП – базисные противовоспалительные препараты

ВЧ-СРБ – C-реактивный белок, определенный высокочувствительным методом

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГИБП – генно-инженерные биологические препараты

ГК – глюкокортикоиды

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДРПЖ – конечный диастолический размер правого желудочка

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкин

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

иФНОα – ингибитор фактора некроза опухоли-альфа

КДОЛЖ – конечный диастолический объем левого желудочка

КДРЛЖ – конечный диастолический размер левого желудочка

КСОЛЖ – конечный систолический объем левого желудочка

КСРЛЖ – конечный систолический размер

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ЛП – левое предсердие

МЖП – толщина межжелудочковой перегородки

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты
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ОАМ – общий анализ мочи

ПП – правое предсердие

ПсА – псориатический артрит

ПСПЖ – толщина передней стенки правого желудочка

РА – ревматоидный артрит

САД – систолическое артериальное давление

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СИ – сакроилиит

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СпА – спондилоартриты

СПВА – скорость распространения пульсовой волны в аорте

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистые события

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТИМ – толщина комплекса интима-медиа

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФНОα – фактор некроза опухоли-альфа

ХБП – хроническая болезнь почек

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭХОКГ – трансторакальная эхокардиография

Aixao – аортальный индекс аугментации

Aixb – индекс аугментации в плечевой артерии

ASDAS – Ankylosing Spondylitis Disease Activity Score

BASDAI – Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index

BASFI – Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index
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BASMI – Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index

BNP – мозговой натрийуретический пептид

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

EULAR – European League Against Rheumatism

HLA-В27 – Human Leukocyte Antigen-B27

MDRD – Modification of Dief in Renal Disease

Mm Hg – мм ртутного столба

NT-proBNP – N-терминальный фрагмент мозгового натрийуретического пептида

P – коэффициент статистической значимости

QRISK3 – шкала оценки 10-летнего риска инфаркта миокарда и инсульта, 3-й

пересмотр

R – коэффициент корреляции Спирмена

RI – индекс отражения

SBPao – центральное давление в аорте

SCORE – Systematic COronary Risk Evaluation

SI – индекс ригидности

sST2 – растворимый стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

ST2 – стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

α1-Мг – альфа-1-микроглобулин

α1-Мг/Кр – α1-Мг/креатинин
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