МИНЗДРАВ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)
Воровского ул., 64, Челябинск, Россия, 454092
Тел.: (351) 232-73-71, Факс: (351) 232-74-82
www.chelsma.ru kanc@chelsma.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дорогойкиной Ксении Дмитриевны на тему «Факторы сердечно-сосудистого риска и поражение органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни

Имеются сложные взаимосвязи между поражением опорно-двигательного аппарата и сердечно-сосудистой системы при спондилоартритах. Длительно текущее системное воспаление повышает сердечно-сосудистый риск. Поражение сердечно-сосудистой системы и почек возможно и в рамках спондилоартритов. Отсутствует оптимальная шкала для объективной оценки сердечно-сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами. В связи с этим поиск новых факторов риска и методов раннего выявления поражения органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами представляется чрезвычайно актуальным.

Цель и задачи исследования актуальны и логично сформулированы. Дизайн исследования разработан сообразно поставленным задачам. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Методы статистического анализа соответствуют требованиям к анализу результатов научных исследований. Выборка пациентов репрезентативна. Сделанные выводы соответствуют цели и задачам исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней получены новые данные о факторах сердечно-сосудистого риска, поражении органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами и их взаимосвязях с активностью системного воспаления. Изучено значение уровней анти-CD74, N-терминального фрагмента прогормона мозгового натрийуретического пептида (NT-proBNP) и растворимого ST2 рецептора (sST2) в диагностике сердечно-сосудистой патологии у пациентов со спондилоартритами. Выраженность эндотелиальной дисфункции и жесткости сосудистой стенки у пациентов отличаются на фоне различной терапии: при терапии НПВП выявлено более высокое центральное артериальное давление в аорте, а на фоне комбинированной терапии ГИБП и НПВП отмечены сопоставимые с лицами группы контроля показатели центральной гемодинамики, жесткости сосудистой стенки, ТИМ, что может свидетельствовать о защитных сердечно-сосудистых эффектах терапии ГИБП.

Практическая значимость работы очевидна. Результаты диссертационной работы могут использоваться для определения плана обследования пациентов со спондилоартритами с потенциально высоким сердечно-сосудистым риском.

Автореферат диссертации оформлен в традиционном стиле и детально отражает основные научные положения исследовательской работы Дорогойкиной Ксении Дмитриевны. Выводы и практические рекомендации, логично сформулированные автором при анализе полученных данных, полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

Основные результаты диссертационной работы неоднократно представлялись на научно-практических конференциях различного уровня и в научных изданиях (23 печатные работы, из них – 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 статьи в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus).

Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что диссертационная работа Дорогойкиной Ксении Дмитриевны на тему «Факторы сердечно-сосудистого риска и поражение органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами» является самостоятельным научно-квалификационным трудом, решающим актуальную задачу терапии и современной медицины.

Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Доктор медицинских наук, профессор (научная специальность 3.1.20 Кардиология), заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России *Шапошник* Шапошник Игорь Иосифович